
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33813  13Terça-feira, 26 DE FEVEREIRO DE 2019 

PORTARIA Nº 187 DE 22 DE FEVEREIRO DE 2019
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no 
uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº 
039/ 03.04.1996, publicada no DOE nº. 28.190 de 11.04.1996 
e considerando o disposto do art. 72, inciso II, da Lei nº. 5810, 
de 24 de janeiro de 1994 e ainda o processo de n° 2019/68448.
RESOLVE:
Autorizar o afastamento da servidora NASARE DO SOCORRO 
SILVA PIRES, ocupante do cargo de DATILOGRAFO Id. Funcional 
nº 5095298/1, lo tada na Unid. de Ref. Especializada - Presidente 
Vargas, a contar de 06/02/2019, por um período de 08 (oito) 
dias decorrente do falecimento de sua genitora.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
22.02.2019.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da educação na Saúde.
PORTARIA Nº 186 DE 22 DE FEVEREIRO DE 2019
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria 
nº039/03.04.1996, publicada no DOE nº. 28.190 de 11.04.1996 
e, considerando o casamento da servidora SAMEA RAYOL ELOY, 
que se deu na data de 01 de Fevereiro de 2019 e especialmente 
o que dispõe o art. 72, inciso II, da Lei nº. 5810, de 24 de janeiro 
de 1994;
RESOLVE:
I – Autorizar o afastamento por motivo de casamento, a 
servidora SAMEA RAYOL ELOY, Id. Funcional nº 57194165/1, 
ocupante do cargo de TERAPEUTA OCUPACIONAL, lo tada no 
CS - Nova Marambaia/Atenção Psicossocial, a contar de 01 de 
Fevereiro de 2019 a 08 de Fevereiro de 2019 conforme certidão 
de casamento Matrícula n° 066852 01 55 2019 2 00002 038 
0000338 72.II – Esta portaria entra em vigor da data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos a data de 01 de Fevereiro 
de 2019.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
22.02.2019.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da educação na Saúde.

Protocolo: 409720

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  1ª REGIONAL

.

Portaria n.º 009, de 22 de fevereiro de 2019.
O Diretor do 1º Centro Regional de Saúde/SESPA, no uso de suas 
atribuições legais e,
CONSIDERANDO os termos da Portaria n.º 777, de 06 de 
novembro de 2018, publicada em DOE n.º 33.736, de 08 de 
novembro de 2018 (retifi cada através de errada publicada no 
DOE n.º 33.745, de 23 de novembro de 2018), que instaurou o 
Processo Administrativo Disciplinar n.º 2017/533912 e anexos 
2017/539516 e 2018/212945, prorrogado através da Portaria 
n.º 943, de 26 de dezembro de 2018, publicado em DOE n.º 
33.769, de 28 de dezembro de 2018, em desfavor do servidor 
Raimundo Nonato Leal Modesto;
CONSIDERANDO o requerimento motivado da Comissão 
Permanente de Processo Administrativo Disciplinar do 1º CRS/
SESPA, através do memorando n.º 299/2019;
RESOLVE:
I – REDESIGNAR, pelo prazo de 60 (sessenta) dias, a Comissão 
de Processo Administrativo Disciplinar do 1º CRS/SESPA, 
formada pelos servidores NORMA DE FÁTIMA ANDRADE, 
Administradora, matrícula funcional n.º 54189583/1, ELZA 
MARIA DA SILVA LIMA, Assistente Social, matrícula funcional n.º 
54190781/1, LUIZ ANTONIO MARQUES CABRAL, Administrador, 
matrícula funcional n.º 54189028/1, para, sob a presidência da 
primeira, compor a Comissão de Processo Administrativo, a fi m 
de conduzir Processo Administrativo Disciplinar n.º 2017/533912 
e anexos 2017/539516 e 2018/212945, em desfavor do 
servidor Raimundo Nonato Leal Modesto, ocupante de cargo de 
Assistente Social, matrícula funcional n.º 54195645/3, lotado 
na URE Materno Infantil e Adolescente/1º CRS/SESPA, para 
apurar suposta inobservância aos princípios éticos, morais, às 
leis e regulamentos, que se comprovado constitui transgressão 
disciplinar aos artigos 177, II, III e VI, caracterizando o disposto 
no artigo 190, inciso V, todos da Lei n.º 5.810/94.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
1º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE/SESPA, em 22/02/2019.
MARCO ANTONIO RODRIGUES NORMANDO
Diretor do 1º Centro Regional de Saúde/SESPA

Protocolo: 409652

Portaria n.º 008, de 22 de fevereiro de 2019.
O Diretor do 1º Centro Regional de Saúde/SESPA, no uso de suas 
atribuições legais e,
CONSIDERANDO os termos da Portaria n.º 570, de 30 de outubro 
de 2018, publicada em DOE n.º 33.731, de 31 de outubro de 
2018, que instaurou o Processo Administrativo Disciplinar n.º 
2018/201344, prorrogada pela Portaria n.º 942, de 19 de 
dezembro de 2018, publicada em DOE n.º 33.764, de 20 de 
dezembro de 2018, em desfavor da servidora Maria Eldenoura 
Rodrigues Lopes;
CONSIDERANDO o requerimento motivado da Comissão 
Permanente de Processo Administrativo Disciplinar do 1º CRS/
SESPA, através do memorando n.º 298/2019;
RESOLVE:
I – REDESIGNAR, pelo prazo de 60 (sessenta) dias, a Comissão de 
Processo Administrativo Disciplinar do 1º CRS/SESPA, formada 
pelos servidores NORMA DE FÁTIMA ANDRADE, Administradora, 
matrícula funcional n.º 54189583/1, ELZA MARIA DA SILVA 
LIMA, Assistente Social, matrícula funcional n.º 54190781/1, 
LUIZ ANTONIO MARQUES CABRAL, Administrador, matrícula 
funcional n.º 54189028/1, para, sob a presidência da primeira, 
compor a Comissão de Processo Administrativo, a fi m de 
conduzir Processo Administrativo Disciplinar n.º 2018/201344, 
em desfavor da servidora Maria Eldenoura Rodrigues Lopes, 
ocupante de cargo de Auxiliar de Saúde, matrícula funcional n.º 
5118360/2, lotada na URE Demétrio Medrado/1º CRS/SESPA, 
para apurar suposto acúmulo ilegal de cargo público, que se 
comprovado constitui transgressão disciplinar aos artigos 177, 
VI, e 178, I, caracterizando o disposto no artigo 190, inciso XII, 
todos da Lei n.º 5.810/94.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
1º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE/SESPA, em 22/02/2019.
MARCO ANTONIO RODRIGUES NORMANDO
Diretor do 1º Centro Regional de Saúde/SESPA

Protocolo: 409651
Portaria n.º 010, de 22 de fevereiro de 2019.
O Diretor do 1º Centro Regional de Saúde/SESPA, no uso de suas 
atribuições legais e,
CONSIDERANDO os termos da Portaria n.º 779, de 06 de 
novembro de 2018, publicada no DOE n.º 33.736, de 08 de 
novembro de 2018, (retifi cada através de errada publicada no 
DOE n.º 33.743, de 21 de novembro de 2018), que instaurou o 
Processo Administrativo Disciplinar n.º 2016/386955, prorrogada 
através da Portaria n.º 944, de 26 de dezembro de 2018, 
publicada no DOE n.º 33.769, de 28 de dezembro de 2018, em 
desfavor da servidora Guiomar Ferreira Duarte da Cruz;
CONSIDERANDO o requerimento motivado da Comissão 
Permanente de Processo Administrativo Disciplinar do 1º CRS/
SESPA, através do memorando n.º 300/2019;
RESOLVE:
I – REDESIGNAR, pelo prazo de 60 (sessenta) dias, a Comissão de 
Processo Administrativo Disciplinar do 1º CRS/SESPA, formada 
pelos servidores NORMA DE FÁTIMA ANDRADE, Administradora, 
matrícula funcional n.º 54189583/1, ELZA MARIA DA SILVA 
LIMA, Assistente Social, matrícula funcional n.º 54190781/1, 
LUIZ ANTONIO MARQUES CABRAL, Administrador, matrícula 
funcional n.º 54189028/1, para, sob a presidência da primeira, 
compor a Comissão de Processo Administrativo, a fi m de 
conduzir Processo Administrativo Disciplinar n.º 2016/386955, 
em desfavor da servidora Guiomar Ferreira Duarte da Cruz, 
ocupante de cargo de Assistente Social, matrícula funcional 
n.º 5217814/2, lotada na URE DIPE/UAT/1º CRS/SESPA, para 
apurar suposta prática de ato lesivo ao patrimônio Estadual, 
que se comprovado constitui transgressão disciplinar aos artigos 
177, VI e 178, XVII, caracterizando o disposto no artigo 190, 
inciso X, todos da Lei 5.810/94.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
1º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE/SESPA, em 22/02/2019.
MARCO ANTONIO RODRIGUES NORMANDO
Diretor do 1º Centro Regional de Saúde/SESPA

Protocolo: 409649

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  9ª REGIONAL

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 02 DE 22 DE FEVEREIRO DE 2019
A DIRETORA DO 9° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando 
de suas atribuições que foram conferidas pela Portaria nº 
1.509/2019-CCG de 7/02/2019, publicada no Diário Ofi cial do 
Estado nº 33.800de 08/ 02/ 2019. 

CONSIDERANDO os termos da Correspondência Interna Nº 
016/2019- Divisão Técnica/9ºCRS.
RESOLVE: 
 Designar o servidor JORGE EYMAR DE MATOS SILVA, Id Funcional 
n°945791ocupante do cargo de Engenheiro Sanitarista, lotado 
no 9° Centro Regional de Saúde para responder pela Direção 
do 9º Centro Regional de Saúde/SESPA, sem ônus, durante o 
impedimento da titular, Aline Nair Liberal Cunha, no período 
de 25/02/2019 a 27/02/2019.DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, 
PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SESPA/ 9° CRS, 25 de Fevereiro de 2019.
MARCELA GIOVANA GUSMÃO TOLENTINO DE MATOS
DIRETORA DO 9° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE

Protocolo: 409511

.

.

DIÁRIA
.

Portaria Nº 9 de 13 de Fevereiro de 2019
Fundamento Legal: DECRETO N° 2819 DE 06 SETEMBRO DE 
1994.
OBJETIVO: Conduzir os servidores que irão realizar supervisão 
nos postos de informação de triatomíneos (PIT´s) instalados 
neste município, de conformidade com orientações do Ministério 
da Saúde.
Origem: Santarém/ PA- Brasil
Destino: Mojui dos Campos/ PA – Brasil
Período: 11/03/2019 a 15/03/2019 / N° de Diária: 4,5 (quatro 
diárias e meias)
Servidor:
Juraci Lopes da Silva
CPF: 071.224462-04
Matrícula: 479359
Cargo: Motorista
Ordenador: Marcela Giovana Gusmão Tolentino de Matos

Protocolo: 409519
Portaria Nº 8 de 13 de Fevereiro de 2019
Fundamento Legal: DECRETO N° 2819 DE 06 SETEMBRO DE 
1994.
OBJETIVO: Realizar supervisão nos postos de informação de 
triatomíneos (PIT´s) instalados neste município, de conformidade 
com orientações do Ministério da Saúde.
Origem: Santarém/ PA- Brasil
Destino: Mojui dos Campos/ PA – Brasil
Período: 11/03/2019 a 15/03/2019 / N° de Diária: 4,5 (quatro 
diárias e meias)
Servidores:
Herberto de Carvalho Dantas Filho
CPF: 194.181.832-34
Matrícula: 0505321
Cargo: Agente de Saúde
Suely Maria de Castro Melo
CPF: 232.832.622-68
Matrícula: 0504556
Cargo: Técnico de Laboratório
Ordenador: Marcela Giovana Gusmão Tolentino de Matos

Protocolo: 409516
Portaria Nº 7 de 13 de Fevereiro de 2019
Fundamento Legal: DECRETO N° 2819 DE 06 SETEMBRO DE 
1994.
OBJETIVO: Assessorar na atualização de dois servidores na 
função de supervisor do programa da dengue, zika e chikungunya.
Origem: Santarém/ PA- Brasil
Destino: Juruti/ PA – Brasil
Período: 25/02/2019 a 01/03/2019 / N° de Diária: 4,5 (quatro 
diárias e meias)
Servidor:
Nesildo Oliveira Pinto
CPF: 195.236.532-53
Matrícula: 0505382
Cargo: Agente de Saúde
Ordenador: Marcela Giovana Gusmão Tolentino de Matos

Protocolo: 409517
Portaria Nº 10 de 20 de Fevereiro de 2019
Fundamento Legal: DECRETO N° 2819 DE 06 SETEMBRO DE 
1994.
OBJETIVO: Acompanhar a coordenação de Saúde do Centro de 
Governo do Baixo Amazonas em reunião Técnica na SESPA/ 
Belém para tratar de assuntos do interesse dessa região: Obras 
do Hospital Mojui dos Campos, Cirurgias de traumatorpedia, 
Centro de Referencia de Reabilitação, rede de atenção a Saúde 
Mental, projeto Comunitário e outros.
Origem: Santarém/ PA- Brasil
Destino: Belém/ PA – Brasil
Período: 25/02/2019 a 27/02/2019 / N° de Diária: 2,5 (duas 
diárias e meia)
Servidora:
Aline Nair Liberal Cunha 
CPF: 775.375.052-68
Matrícula: 58972771
Cargo: Enfermeiro
Ordenador: Marcela Giovana Gusmão Tolentino de Matos

Protocolo: 409522


